



## FONDAZIONE MEDITERRANEA TERINA ONLUS

Sede in: AREA INDUSTRIALE PAPA BENEDETTO XVI - comparto 15 - 88046 - LAMEZIA TERME

Codice fiscale:	00984550798	Partita IVA:	00984550798
Fondo di dotazione:	Euro 520.327,00	Fondo versato:	Euro 520.327,00
Registro imprese di:	CATANZARO	N. iscrizione reg. imprese:	154529
N. Iscrizione R.E.A.:	154529		

# Bilancio al 31/12/2017

	al 31/12/2017	al 31/12/2016
<b>STATO PATRIMONIALE ATTIVO</b>		
<b>B ) Immobilizzazioni, con separata indicazione di quelle concesse in locazione finanziaria:</b>		
<b>I ) Immobilizzazioni immateriali:</b>		
1 ) Costi di impianto e ampliamento	-	-
3 ) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	35.250	45.143
7 ) Altre	6.333.287	6.333.912
<b>TOTALE Immobilizzazioni immateriali:</b>	<b>6.368.537</b>	<b>6.379.055</b>
<b>II ) Immobilizzazioni materiali:</b>		
1 ) Terreni e fabbricati	-	-
2 ) Impianti e macchinario	6.301.212	8.392.562
3 ) Attrezzature industriali e commerciali	8.688	9.778
4 ) Altri beni	517.396	538.106
5 ) Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	90.216	90.216
<b>TOTALE Immobilizzazioni materiali:</b>	<b>6.917.512</b>	<b>9.030.662</b>
<b>III ) Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo:</b>		
<b>1 ) Partecipazioni in:</b>		
d - Bis) - Partecipazione in altre imprese	4.586	4.586
<b>TOTALE Partecipazioni in:</b>	<b>4.586</b>	<b>4.586</b>
<b>2 ) Crediti:</b>		
d- Bis) Cred. verso altri		
-entro l'esercizio	4.909	4.909
<b>TOTALE d- Bis) Cred. verso altri</b>	<b>4.909</b>	<b>4.909</b>
<b>TOTALE Crediti:</b>	<b>4.909</b>	<b>4.909</b>
3 ) Altri titoli	11.993	216.993
<b>TOTALE Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio</b>	<b>21.488</b>	<b>226.488</b>



successivo:

**TOTALE Immobilizzazioni, con separata indicazione di quelle concesse in locazione finanziaria:**

13.307.537

15.636.205

**C ) Attivo circolante:**

II ) Crediti con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:

1 ) verso clienti

-oltre l'esercizio

762.072

588.354

**TOTALE verso clienti**

**762.072**

**588.354**

5 - Bis) Crediti tributari

-entro l'esercizio

150.199

153.862

**TOTALE 5 - Bis) Crediti tributari**

**150.199**

**153.862**

5 - Quater) Verso altri

-entro l'esercizio

250.350

308.427

**TOTALE 5 - Quater) Verso altri**

**250.350**

**308.427**

**TOTALE Crediti con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:**

**1.162.621**

**1.050.643**

IV ) Disponibilità' liquide:

1 ) Depositi bancari e postali

340.819

154.425

**TOTALE Disponibilità' liquide:**

**340.819**

**154.425**

**TOTALE Attivo circolante:**

**1.503.440**

**1.205.068**

**D ) Ratei e risconti**

-

722

**TOTALE ATTIVO**

**14.810.977**

**16.841.995**

## STATO PATRIMONIALE PASSIVO

**A ) Patrimonio netto:**

-) Fondo di dotazione

520.327

520.327

-) Riserve di rivalutazione patr. Imm.

3.500.000

3.500.000

-) fondo agevolazioni ricerca

4.477.699

6.240.187

-) avanzo (disavanzo) portati a nuovo

-4.342.571

-3.710.514

-) avanzo (disavanzo) di gestione dell'esercizio

-15.455

-632.055

**TOTALE Patrimonio netto:**

**4.140.000**

**5.917.945**

**B ) Fondi per rischi ed oneri:**

-) Altri

582.590

582.590

**TOTALE Fondi per rischi ed oneri:**

**582.590**

**582.590**

**C ) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

844.394

762.251

**D ) Debiti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:**

-) Debiti verso banche

-entro l'esercizio

6.720

49.888



<b>TOTALE Debiti verso banche</b>	<b>6.720</b>	<b>49.888</b>
-) Acconti		
-entro l'esercizio	981	981
<b>TOTALE Acconti</b>	<b>981</b>	<b>981</b>
-) Debiti verso fornitori		
-	2.949.338	3.566.201
<b>TOTALE Debiti verso fornitori</b>	<b>2.949.338</b>	<b>3.566.201</b>
-) Debiti tributari		
-	2.304.867	1.985.694
<b>TOTALE Debiti tributari</b>	<b>2.304.867</b>	<b>1.985.694</b>
-) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
-	116.568	121.529
<b>TOTALE Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	<b>116.568</b>	<b>121.529</b>
14) altri debiti		
-	1.328.321	1.298.589
<b>TOTALE altri debiti</b>	<b>1.328.321</b>	<b>1.298.589</b>
<b>TOTALE Debiti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:</b>	<b>6.706.795</b>	<b>7.022.882</b>
<b>E) Ratei e risconti:</b>	2.537.198	2.556.327
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>14.810.977</b>	<b>16.841.995</b>

## RENDICONTO GESTIONALE

### A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE:

-) Proventi da trasferimenti correnti	990.264	1.020.572
-) quota annuale di contributi agli investimenti:	2.596.751	658.671
-) proventi derivanti dalla gestione dei beni	181.880	513.856
-) Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	36.630	116.515
<b>TOTALE componenti positivi della gestione:</b>	<b>3.805.525</b>	<b>2.309.614</b>

### B) Componenti negativi della gestione:

-) Costi materie prime, sussidiarie, di consumo	3.156	504
-) Costi per servizi	168.831	1.119.020
-) per godimento di beni di terzi:	1.949	1.518
-) per il personale:		
a) Salari e stipendi	977.280	932.954
b) Oneri sociali	277.886	276.575
c) Trattamento di fine rapporto	84.890	79.132
<b>TOTALE per il personale:</b>	<b>1.340.056</b>	<b>1.288.661</b>
-) Ammortamento e svalutazioni:		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali:	10.519	18.206
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali:	2.113.150	704.661



<b>TOTALE Ammortamento e svalutazioni:</b>	<b>2.123.669</b>	<b>722.867</b>
-) Oneri diversi di gestione	178.438	30.941
<b>TOTALE Componenti negativi della gestione:</b>	<b>3.816.099</b>	<b>3.163.511</b>
<b>Differenza tra componenti positivi e negativi della gestione</b>	<b>-10.574</b>	<b>-853.897</b>

#### C ) Proventi e oneri finanziari:

-) Altri proventi finanziari:

- Altri proventi	3.595	19.248
<b>TOTALE</b>	<b>3.595</b>	<b>19.248</b>
<b>TOTALE Altri proventi finanziari:</b>	<b>3.595</b>	<b>19.248</b>
) Interessi e altri oneri finanziari:		
- Inter. e oner.fin. diversi	149.994	67.736
<b>TOTALE Interessi</b>	<b>149.994</b>	<b>67.736</b>
<b>TOTALE Proventi e oneri finanziari:</b>	<b>-146.399</b>	<b>-48.488</b>

#### E ) Proventi e oneri straordinari:

) Proventi, sopravvenienze, plusvalenze e altri

-) sopravvenienze attive	138.369	269.448
	<b>138.369</b>	<b>269.448</b>
-) Altri proventi straordinari	49.867	91.364
<b>TOTALE Proventi straordinari diversi</b>	<b>49.867</b>	<b>91.364</b>
<b>TOTALE Proventi</b>	<b>188.235</b>	<b>360.812</b>
-) Oneri.		
-) sopravvenienze passive	1.514	47.795
<b>TOTALE ONERI</b>	<b>1.514</b>	<b>47.795</b>
<b>TOTALE Proventi e oneri straordinari:</b>	<b>186.236</b>	<b>313.017</b>



<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>29.749</b>	<b>-589.368</b>
-) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
-) - Imposte correnti	45.204	42.687
<b>TOTALE Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>	<b>45.204</b>	<b>42.687</b>
<b>-) Risultato dell'esercizio</b>	<b>-15.455</b>	<b>-632.055</b>



**Il Presidente**  
**Gennarino Masi**  
Fondazione Mediterraneo  
"TERINA" onlus  
**IL PRESIDENTE**  
*avv. Gennarino Masi*